

سرمایه‌گذاری هزار میلیارد دلاری در صنعت

کارشناسان با تاکید بر برنامه‌ریزی در صنایع موفق با هدف جذب سرمایه پس از توافق مطرح کردند



بزرگ مورد حمایت جدی قرار گیرند.

رییس‌زاده معتقد است برای اینکه اقتصاد و صنعت از رکود خارج شود، باید رونق به معنای واقعی که قابل لمس برای مردم باشد و از سوی دیگر بیکاری را کاهش و طرف تقاضا را افزایش دهد، در صنایع کوچک با صرف هزینه‌های اندک مورد توجه قرار گیرد که این امر در نهایت منجر به افزایش اشتغالی خواهد شد. وی در ادامه بیان کرد: صنایع کوچکی نظیر صنعت نساجی در کشور طبق آمار رسمی برای ایجاد یک شغل، تنها نیازمند یک سیستم سرمایه نسبت به صنایع بزرگ هستند. به گفته دبیر انجمن صنایع نساجی، یکی از تاکیدات مهندس نعمت‌زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در جلساتی که با صاحبان صنایع داشتند، بحث توجه و حمایت از صنایع کوچک است.

آماده‌سازی زیرساخت‌ها

محمد مهدی رییس‌زاده با تاکید بر این مطلب که جدا از بحث توافق، نکته‌ای که نباید فراموش کنیم، بحث آماده‌سازی زیرساخت‌ها است، گفت: پس از توافق و رفع تحریم‌ها عمده ارزی کشور که بلوکه شده آزاد خواهد شد که این منابع به‌طور قطع در جذب سرمایه‌گذاری مفید است که دو حالت برای این اتفاق می‌توان تصور بود. وی ادامه داد: در حالت نخست باید با برنامه باشیم. یعنی برنامه ۵۰۰ میلیارد تا هزار میلیارد دلاری جذب سرمایه در داخل را داشته باشیم که در صورت لغو تحریم‌ها، بتوانیم چندین برابر سرمایه داخلی جذب سرمایه داشته باشیم.

واردات صرف کالاهای سرمایه‌ای شود

رییس‌زاده با بیان اینکه نباید منابع ارزی آزاد شده بعد از لغو تحریم‌ها صرف کالاهای وارداتی شود، گفت: زمانی که منابع ارزی آزاد شود، واردات می‌تواند تغییر چشم دهد، اما چنانچه این منابع صرف کالاهای مصرفی شود، شاهد رخ دادن فاجعه دولت قبل یعنی افزایش کالاهای مصرفی خواهیم بود. در چنین حالتی همین تولید اندک در صنایع کوچک و متوسط نابود خواهد شد.

وی معتقد است که واردات باید صرف سرمایه‌گذاری برای نوسازی خطوط تولیدی که بر اثر تحریم از فناوری روز دنیا عقب مانده‌اند، شود تا بتواند در یک فضای مناسب رقابتی در مقایسه با تولیدکننده‌های خارجی به فعالیت خود ادامه دهد. [ادامه در صفحه ۴](#)

اگر چه به‌زعم برخی از کارشناسان، تحقق توافق نهایی با طرف‌های مذاکره‌کننده هسته‌ای به بیکاره اقتصاد کشور را متحول نمی‌سازد و نیازمند دوره زمانی لازم است اما همچنان این اطمینان وجود دارد که با حصول توافق، افق روشنی پیش روی کشور قرار گیرد.

دستیابی به توافق ایران با کشورهای گروه ۵+۱ امکان ورود سرمایه‌گذاران خارجی به بخش‌های مختلف اقتصادی و صنعتی کشور را هموار می‌سازد و فعالیت‌ها را شتاب می‌بخشد. بنابراین همه مسئولان باید در راستای فراهم کردن زیرساخت‌های لازم برای جذب سرمایه‌گذاران خارجی تلاش کنند. سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در صورتی در این زمینه ورود پیدا می‌کنند که شرایط اقتصادی کشور مطلوب باشد و دید سرمایه‌گذاران نسبت به بازار ایران تغییر کند.

اگر سرمایه‌گذاران در صنعت ورود پیدا کنند، اشتغالزایی ایجاد و مشکل بیکاری رفع و از تاثیرات منفی این موضوع نیز جلوگیری خواهد شد. لازمه دیگر این است که تمامی دولتمردان و مسئولان امر برای بهبود فضای کسب‌وکار در جامعه تلاش کنند تا با فراهم کردن زیرساخت‌های لازم در صنایع مختلف، راه را برای ورود سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی هموار کنند تا تولیدات داخلی افزایش پیدا کند.

ظرفیت بالای صنایع ایران در جذب سرمایه‌گذاری

محمد مهدی رییس‌زاده، در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه صنایع موفق برای جذب سرمایه پس از توافق چه صنایعی هستند، به صمت گفت: تفاهم سیاسی بین ایران و کشورهای ۵+۱ از اتفاقات مثبتی است، که به‌طور قطع اثرات روانی مثبتی بر بازار خواهد گذاشت اما این تفاهم‌نامه در حد یک بیانیه و چارچوب است و از نظر حقوق بین‌المللی الزام‌آور نیست. بنابراین باید منتظر توافق نهایی در تیرماه باشیم. وی در ادامه افزود: چنانچه توافق نهایی در تیرماه بین ایران و کشورهای ۵+۱ حاصل شود، با توجه به فاصله زمانی که تا صدور قطعنامه سازمان ملل وجود دارد، از نظر اجرایی باید خود را برای ۶ ماه دوم امسال آماده کنیم. رییس‌زاده معتقد است که هم‌اکنون با توجه به فضای مثبت مذاکرات، هیات‌های اروپایی و امریکایی برای شناسایی و بررسی بازار ایران، وارد کشورمان خواهند شد. اگرچه این سفرها قبل از تفاهم نیز به صورت غیررسمی انجام می‌شد اما در حال حاضر با شرایط به‌وجود آمده پرتنگ‌تر خواهد شد.

وی با اشاره به اینکه ایران در صنایع بزرگی نظیر نفت، گاز و پتروشیمی از قابلیت بالایی برخوردار است، بیان کرد: چنانچه تحریم‌ها به‌طور کلی لغو شود، زمینه برای جذب سرمایه‌گذاری در صنایع مختلف فراهم خواهد شد.

حمایت از صنایع کوچک برای جذب سرمایه

وی افزود: اگرچه صنایع بزرگ از مزایای نسبی برای سرمایه‌گذاری برخوردارند، اما از سوی مقابل نقش چندان در اشتغالزایی کشور ندارند. این در حالی است که صنایع کوچک در مقایسه با صنایع بزرگ میزان اندکی سرمایه می‌خواهند، اما ظرفیت بالایی در اشتغالزایی کشور دارند. بنابراین باید صنایع کوچک نیز مانند صنایع

در یک گزارش پژوهشی بررسی شد:

تحول مثبت در صادرات

روند تحولات تجاری گمرکی کشور در ۱۱ ماه منتهی به بهمن ماه ۹۳ از رشد ۱۴/۸ درصدی صادرات محصولات صنعتی نسبت به مدت مشابه سال قبل حکایت دارد. بروز این تحول مثبت در صادرات صنعتی در شرایطی است که نرخ‌های رشد متناظر در ۱۱ ماه سال‌های ۹۱ و ۹۲ به ترتیب منفی ۶/۶ و منفی ۰/۶ بوده است. بهبود ضریب‌هنگ تولید را که رشد ۶/۲ درصدی شاخص گروه صنایع و معادن در ۹ ماه منتهی به آذر ۹۳ را به همراه داشت می‌توان یکی از عمده دلایل رشد صادرات صنعتی در ۱۱ ماه منتهی به بهمن ماه ۹۳ دانست. از سوی دیگر با پیشرفت مذاکرات هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ و رفع تحریم‌های اعمال شده می‌توان شاهد رشد بیش از پیش صادرات غیرنفتی از جمله صادرات محصولات صنعتی بود، چراکه طی سال‌های اخیر صادرات همواره با مشکل تحریم گره خورده بود و حال با پیشرفت مذاکرات و لغو تحریم‌های بانکی این امید به وجود آمده که مشکلات صادراتی سال‌های اخیر برطرف شود. علاوه بر صادرات، واردات نیز در ۱۱ ماه منتهی به بهمن ۹۳ با ۱۲/۶ درصد افزایش نسبت به رقم متناظر سال قبل به ۴۸۲۵۸ میلیون دلار افزایش یافته که سهم محصولات صنعتی در این میان برابر با ۸۲/۲ درصد بوده است. در این میان واردات کالاهای سرمایه‌ای نیز ۲۴/۴ درصد رشد داشته، واردات کالاهای واسطه‌ای نیز در ۱۱ ماه سال ۹۳ رشد ۱/۸ درصدی را تجربه کرده است. با این حال مقایسه آمار ۱۱ ماه ۹۳ نسبت به ۱۰ ماه این سال نشان‌دهنده آن است که از شتاب رشد واردات کالاهای واسطه‌ای در این ماه، کاسته شده است. نرخ رشد ۱۰ ماهه برای واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای به ترتیب ۳۶/۶ و ۱۰ درصد بوده است. رشد واردات کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای می‌تواند به گردش چرخش صنعتی کمک کند. گردش که طی سال‌های تحریم با چالش مواجه شده بود و حال با رشد واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای می‌تواند از رکود خارج شود. فعالان اقتصادی نیز معتقدند افزایش واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای که به‌طور مستقیم در فرآیند تولید وارد می‌شوند، می‌تواند رشد تولید را به همراه داشته باشد که این امر می‌تواند بر روند صادرات نیز اثر گذار باشد.

ترکیب صادراتی

از سوی دیگر گزارش موسسه آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی بیانگر آن است که ارزش صادرات گمرکی نیز در مدت زمان مورد بررسی با ۱۵/۳ درصد افزایش نسبت به رقم متناظر سال قبل از آن به ۳۲۶۳۳ میلیون دلار رسیده است. همچنین در همین مدت، وزن کالاهای صادراتی نیز به ۷۲۰۷۰ هزار تن رسید که نسبت به رقم مشابه سال قبل، ۹ درصد کاهش را نشان می‌دهد. مقایسه رشد ارزشی و وزنی صادرات، بیانگر افزایش قیمت دلاری هر واحد از صادرات کشور در این دوره است. صادرات صنعتی کشور در ۱۱ ماه منتهی به بهمن سال گذشته ۸۴/۵ درصد از ارزش کل صادرات گمرکی را به خود اختصاص داده و رشد ۱/۸ درصدی را ثبت کرده است و پنج رشته مواد و فرآورده‌های شیمیایی، کک و فرآورده‌های حاصل از پالایش نفت خام، فلزات پایه، فرآورده‌های غذایی و سایر فرآورده‌های معدنی غیرفلزی در مدت زمان مورد بررسی ۸۵/۷ درصد از ارزش کل صادرات صنعتی را به خود اختصاص داده‌اند. این آمار همچنین بیانگر آن است که به جز گروه فرآورده‌های معدنی غیرفلزی که در ۱۱ ماه سال ۹۳، شاهد کاهش ۲/۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل بوده است، در چهار گروه دیگر وضعیت صادرات بهبود یافته، به نحوی که گروه مواد و فرآورده‌های شیمیایی، کک و فرآورده‌های حاصل از پالایش نفت خام، فلزات پایه و فرآورده‌های غذایی هریک به ترتیب ۴/۲۱ درصد، ۲۵/۱۲ درصد، ۱۸/۹ درصد و ۹/۵ درصد رشد را تجربه کرده‌اند. [ادامه در صفحه ۴](#)

اهم مذاکرات نشست هیات مدیره

هشتمین نشست هیات مدیره انجمن صنایع نساجی ایران با حضور اکثریت اعضا در روز یکشنبه مورخ ۹۳/۱۲/۱۰ در محل ساختمان شماره دو انجمن تشکیل و موارد زیر مورد بحث و بررسی قرار گرفت:

۱- آقای رئیس زاده: گزارش کاملی از دومین همایش ملی صنعت فرش ماشینی در دانشگاه آزاد اسلامی کاشان (برگزار شده در تاریخ چهارشنبه ۹۳/۱۲/۶) با حضور ریاست و معاونین دانشگاه و دانشجویان رشته نساجی و مدیرکل دفتر صنعت نساجی سرکار خانم نصرالهی به همراه کارشناسان آقای مهندس سلیقه و آقای مهندس ترحمی و ریاست اداره کل صنایع کاشان، ریاست اتاق بازرگانی کاشان، انجمن صنایع نساجی ایران، تعداد کثیری از شرکت های تولیدی فعال در صنعت فرش ماشینی از شهر کاشان و آران و بیدگل به اطلاع حاضرین رساندند.

۲- آقای مهندس مروج: همایش ملی صنعت فرش ماشینی با حضور تولیدکنندگان و شرکت های خدماتی، قطعه سازان، ماشین سازان و شرکت هایی که در رشته خدمات برق و الکترونیک در این صنعت فعال هستند، حضور داشتند، جلسه بسیار جدی و خوب بود، خواست اصلی کلیه شرکت ها از وزارت صمت اخطار کتبی و جدی به دو شرکت اصلی فروشنده ماشین آلات بافندگی یعنی شرکت های واندیوبیل و شونهر در رابطه با تعیین تکلیف جدی برای خدمات بعد از فروش از قبیل تامین قطعات یدکی (با قیمت عادلانه) و آموزش پرسنل شرکت های خریدار ماشین آلات مذکور بودند. قرار شد این مشکل طی نامه ای از وزارت صمت درخواست شود.

۳- آقای مهندس حمیدی: از آنجایی که دست اندرکاران تولید پوشاک ادعا دارند که میزان صادرات جهانی پوشاک چند برابر کالاهای نساجی می باشد، لذا تقاضای تشکیل تشکیلی به نام انجمن پوشاک برای آنان بسیار حیاتی است، لازم به توضیح است که آمار صادرات ۲۰۱۴ در ترکیه به شرح کالاهای نساجی ۸۹ میلیارد دلار و پوشاک ۱۷۷ میلیارد دلار بوده است یعنی تقریباً دو برابر)

۴- آقای دکتر کاردان: بدهکاران ارزی صندوق ذخیره ارزی تا آخر اسفند فرصت دارند تا نسبت به تعیین تکلیف معوقات خود اقدام نمایند.

۵- با توجه به اینکه تبلیغات نامزدهای انتخاباتی دوره هشتم اتاق بازرگانی از امروز (۹۳/۱۲/۱۰) به مدت یک هفته شروع شده است، لذا مقرر شد که دبیرخانه انجمن در چارچوب یک کمیته فعال شامل آقای دکتر شیبانی، آقای مهندس مروج، آقای رئیس زاده، آقای دکتر کاردان، آقای مهندس حمیدی و آقای دکتر عامری با همفکری و جلسه مشترک با اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان نساجی و پوشاک (آقای یکتا) و دبیر جامعه متخصصین نساجی آقای نامی و لیست جامعی از میان دست اندرکاران صنعت نساجی در صورت تکمیل نشدن لیست استفاده از سایر افرادی که با توجه به عملکرد آنان در دوره های گذشته برای صنعت نساجی مفید بوده است، بدون هیچگونه ملاحظاتی در رابطه با گرایش و حساسیت گروهی و حزبی و دسته بندی فکری آنان تهیه و آن را نهایی کنند و با درج لوگوی انجمن و اتحادیه و جامعه متخصصین لیست نهایی مورد تایید انجمن را از طریق درج در روزنامه ذیابای اقتصاد به اطلاع کلیه واجدین شرایط رای دهی در صنعت نساجی برسانند، آقای دکتر شیبانی پیشنهاد نمودند که برای انتخاب افراد غیرمتخصص در صنعت نساجی می توان از نظرات آقای پورفلاح استفاده نمود.

غائبین آقایان

مهندس مصطفی حکیمی، مهندس بابک زمانیان، مهندس شروین بادامچی، مهندس مرتضی قهاری، مهندس حمید نوید، محمدجعفر شهلائی

کلید کاهش نرخ سود بانکی چیست؟

مبلغ بدهی دولت در مقایسه با سه ماهه سوم سال ۱۳۹۲، ۲۸/۳ درصد بیشتر شده است. اگر بدهی دولت به بانک مرکزی که تا پایان آذر ۱۹۲ هزار و ۵۶۱ میلیارد ریال برآورد شده است را به مجموع بدهی دولت به سیستم بانکی اضافه کنیم، رقم بدهی به یک میلیون و ۱۲۵ هزار و ۵۳۹ میلیارد ریال بالغ می شود.

به گزارش انتخاب مجموع بدهی دولت به بانک های کشور در حالی که وزیر اقتصاد خرداد ماه این سال گفته بود دولت در حال بازگرداندن بدهی خود به بانکها از محل سود سرمایه گذاری هاست. با این حال انتشار رقم بدهی دولت در نماگرهای بانک مرکزی نشان می دهد این وعده محقق نشده است. در مدت مورد اشاره مبلغ بدهی دولت در مقایسه با سه ماهه سوم سال ۱۳۹۲، ۲۸/۳ درصد بیشتر شده است. اگر بدهی دولت به بانک مرکزی که تا پایان آذر ۱۹۲ هزار و ۵۶۱ میلیارد ریال برآورد شده است را به مجموع بدهی دولت به سیستم بانکی اضافه کنیم، رقم بدهی به یک میلیون و ۱۲۵ هزار و ۵۳۹ میلیارد ریال بالغ می شود.

اگرچه روند رشد بدهی دولت به بانکها نسبت به سالهای ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۱ کاهش یافته و از حدود ۵۳ درصد به ۲۸/۳ درصد رسیده اما وجود حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان مطالبات بانکی از دولت می تواند بر روند کار سیستم بانکی اثرگذار باشد. عدم پرداخت بدهی دولت به بانکها سبب کسری منابع قابل وام دهی شده و در نتیجه ناموزونی بین تقاضا برای دریافت تسهیلات و منابع قابل وام دهی ایجاد می کند که این خود دلیلی برای بالا رفتن نرخ سود بانکی خواهد بود.

افزایش بدهی دولت و رشد نرخ سود

بر همین اساس نیز علی طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی پیش از تعطیلات نوروز در گفت و گو با «اعتماد» بر این نکته تاکید کرد که پرداخت بدهی دولت به بانکها به عنوان یکی از راهکارهای اصلی برای کاهش نرخ سود بانکی باید پیگیری شود. در واقع طیب نیا برخورد چکشی با بانکها جهت پایین آوردن نرخ سود را گزینه ناصحیحی دانسته و تعیین نرخ دستوری را راه حل مناسبی نمی داند. وزیر امور اقتصادی و دارایی همه آنچه باعث بالا بودن غیرمتعارف نرخ سود بانکی شده را کمبود منابع قابل وام دهی می داند. بنابراین به جای هر گونه برخورد چکشی و دستوری معتقد است باید سه راهکار اصلی دنبال شود تا منابع بانکها افزایش یابد. وصول مطالبات معوق، فروش دارایی های مازاد بانکها و پرداخت بدهی دولت به بانکها راه حل این افزایش منابع خواهد بود. بدهی که امروز بنا بر اعلام نماگرهای بانک مرکزی به ۹۳ هزار میلیارد تومان بالغ شده است.

راه حل دولت برای پرداخت بدهی هایش به تایید مجلس نرسید سال گذشته دولت طرحی اندیشید که به واسطه آن بخشی از بدهی دولت به بانکها پرداخت می شد؛ از محل تسعیر ارز. به هر حال کمبود بودجه و منابع مالی دولت آن هم در شرایطی که قیمت نفت با کاهش قابل ملاحظه ای روبه رو بوده، بر کسی پوشیده نیست. بنابراین امکان اینکه دولت از منابع در اختیار پرداختی مستقیم داشته باشد، وجود نخواهد داشت لذا دولت تصمیم گرفت بخشی از این بدهی را از محل تسعیر نرخ ارز پرداخت کند. بر این اساس هم لایحه ای تدوین کرد و به مجلس فرستاد تا با موافقت نمایندگان ۴۰ هزار میلیارد تومان از طلب بانکها را بپردازد. اما نمایندگان این لایحه را تایید نکردند. این مخالفت نیز بر این اساس شکل گرفت که بهارستان نشینان معتقدند این همان طرحی است که در اواخر دولت دهم برای تسویه بدهی

دولت عنوان شد. تنها تفاوت این دو طرح، رقم بدهی است که قرار است تسویه شود. احمدی نژاد در طرح خود بنا داشت ۷۴ هزار میلیارد تومان از بدهی های خود به بانک مرکزی را از این محل پرداخت کند اما مورد نظر روحانی ۴۰ هزار میلیارد تومان است. بر همین اساس نمایندگان با همان ادله ای که لایحه احمدی نژاد را رد



کردند اکنون نیز با لایحه روحانی مخالفت می کنند. دلایل نمایندگان هم متعدد بود. برخی آن را تورمزا می دانسته و برخی هم معتقدند منابع حاصل از تسعیر ارز متعلق به دولت نیست که از آن بهره ببرد. این منابع در واقع ذخایر ارزی بانک مرکزی است که از رشد دوبرابری نرخ ارز مرجع، ناشی شده بود. آمارها نشان می دهد رشد بدهی دولت در دوره چهار ساله ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۲، دو برابر شده و از ۲۹۵ هزار و ۸۹۶ میلیارد ریال در سال ۱۳۸۹ به ۷۲۷ هزار و ۲۴۹ میلیارد ریال رسیده که رشد ۱۴۵ درصدی را نشان می دهد.

۱/۲ میلیارد دلار بدهی خارجی تا پایان ۹۴ باید پرداخت شود

در نماگرهای بانک مرکزی شاخص های دیگر کلان اقتصادی کشور نیز تا سه ماهه سال ۱۳۹۳ به نمایش درآمده و بر این اساس بدهی خارجی دولت نیز پنج میلیارد و ۵۲۷ میلیون دلار اعلام شده است. این رقم کل بدهی دولت بوده و با تفکیک این بدهی، ۴۸۶ میلیون دلار بدهی کوتاه مدت و پنج میلیارد و ۴۱ میلیون دلار بدهی میان مدت گزارش شده است. همچنین سررسید این بدهی ها به این صورت آورده شده که ۳۶۸ میلیون دلار تا پایان سال ۱۳۹۳، یک میلیارد و ۲۶۲ میلیون دلار تا پایان ۱۳۹۴، یک میلیارد و ۲۹ میلیون دلار تا پایان ۱۳۹۵ و در سال های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ نیز به ترتیب ۷۸۱ میلیون دلار و دو میلیارد و ۸۷ میلیون دلار باید پرداخت شود.

۶۸۳ هزار و ۶۶۳ میلیارد تومان نقدینگی تا آذر

نماگرها نشان می دهد تا پایان آذر سال ۱۳۹۳، نقدینگی کشور نیز به ۶۸۳ هزار و ۶۶۳ میلیارد تومان رسیده است. این میزان نقدینگی نسبت به اسفند سال قبل از آن ۱۴/۹ درصد رشد یافته است. آهنگ رشد نقدینگی آنقدر قوی هست که بدون محاسبات پیچیده علوم اقتصادی بتوان دریافت که هنوز راه درازی برای کنترل و عقیدگرد آن وجود دارد. اثری که بانک مرکزی تحت ریاست بهمنی برای سیف گذاشته، هنوز هم سرکش و رام نشدنی است. یکی از پارامترهای مهم ثبات اقتصادی و تورم همین نقدینگی و ضریب فزاینده است که بی هدف به دنبال بازارهای پرسود می گردد. رییس کل بانک مرکزی اولویت دولت متبوعش را کنترل این اسب سرکش می داند در حالی که مدیر زیر دستش روز گذشته از رشد دوباره حجم نقدینگی خبر داده است.

نقدینگی در کنار آنکه نقش منفی در اقتصاد ایفا می کند نقش مثبتی هم در تولید خواهد داشت. خوبی اش به تزریق منابع به بخش های مولد کشور مربوط است که چرخ های صنعت را می چرخاند و بدی اش هم به هم ریختگی اقتصاد و بالا بردن تقاضا برای کالایی که کمیاب است و به طور عام تورم یا همان گرانی در لفظ منجر می شود. باید این موضوع را هم در نظر داشت که تورم در کشور ما هرچند از نرخ رشد نقدینگی اثر می پذیرد اما این اثرپذیری مطلق نیست. بنابراین با وجود آنکه امروز نرخ رشد نقدینگی ۱۴/۹ درصد عنوان می شود که رقمی کمتر از دو سال گذشته است اما کاهش بیشتر نرخ تورم در سال آینده بعید به نظر می رسد. از اولین برنامه توسعه تا امروز رشد نقدینگی حول محور ۲۵ درصد چرخیده است ولی گاه تورم پایین بوده و تک رقمی و گاهی هم تا ۴۰ درصد رسیده است.

قابل توجه اعضای محترم

احتراما پیرو جلسات متعددی که در انجمن صنایع نساجی ایران و کمیته های تخصصی آن در خصوص اصلاح جداول ردیف تعرفه های گمرکی برگزار شد و پیشنهادات حاصله به اداره کل صنایع نساجی و پوشاک وزارت صنایع اعلام گردید. نهایتا اصلاحات تعرفه ای در تاریخ ۹۳/۱۲/۲۷ به تصویب هیات محترم وزیران رسیده که متعاقب آن به گمرکات کشور ابلاغ خواهد گردید.

شرح کامل جداول در دبیرخانه انجمن موجود بوده و در شماره آتی مجله دنیای نساجی منتشر خواهد شد.

جایزه ملی کیفیت

نظر به اینکه فرآیند جایزه ملی کیفیت ایران که متولی آن سازمان ملی استاندارد ایران و مجری آن انجمن مدیریت کیفیت ایران می باشد با استفاده از دانش روز مدیریت کیفیت نسبت به انجام ارزیابی در واحدهای تولیدی و خدماتی سطح کشور اقدام نموده و سازمان های حائز شرایط در جریان فرآیند ارزیابی را در روز ملی کیفیت مطابق با ۱۸ آبان ماه هر سال با حضور مقامات ارشد کشوری مورد تقدیر و تشویق قرار می دهد.

از سوی دیگر نیز آشنایی با مدل کاربردی جایزه و خودارزیابی نیز جهت آشنایی سازمان ها با نقاط قوت و فرصت های بهبود نیز برای کلیه بنگاه های اقتصادی در مسیر رشد و شکوفایی آنها و همچنین تسری نهضت کیفیت در کشور ضروری و حائز اهمیت می باشد.

لذا با اعلام اینکه حضور در فرآیند ارزیابی جایزه ملی کیفیت دارای شرایط خاص (دارا بودن سیستم مدیریت کیفیت) برای سازمان های متقاضی می باشد، مستدعی است مقرر فرمایند حداکثر تا پایان ماه جاری فهرست اعضای حائز شرایط آن تشکل اقتصادی و اسامی مدیران آنها به همراه شماره تماس برای ارسال دعوتنامه از طریق شماره ۸۸۷۲۵۹۴۴ ارسال گردد. همچنین در صورت نیاز به هرگونه اطلاعات بیشتر می توانند از طریق مراجعه به وب سایت جایزه به نشانی www.inqa.org یا شماره تماس ۴-۱۹۹۲-۸۸۱۰ با انجمن مدیریت کیفیت ایران تماس حاصل نمایند.

نظرخواهی اتاق فکر کنفدراسیون صادرات ایران

اعضای محترم انجمن صنایع نساجی ایران با توجه به برگزاری یازدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاریهای بازرگانی، اقتصادی، علمی و فنی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ازبکستان؛ از تاریخ ۹ لغایت ۱۰ اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۴ به ریاست جناب آقای مهندس نعمت زاده وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت و همسای ازبکی ایشان در تاشکند، خواهشمند است آخرین وضعیت عملکرد همکاریها، مسائل و مشکلات، متن پیشنهادی جهت درج در متن پیش نویس یادداشت تفاهم اجلاس اشاره شده را حداکثر تا روز دوشنبه مورخ ۹۴/۰۱/۲۴ به دبیرخانه انجمن صنایع نساجی ایران از طریق فکس به شماره ۰۶۹۰۶۲۶۲ ارسال نمایند.

مروری بر کارنامه واردات و صادرات در سال ۹۳

قیمت کالاهای صادراتی ۱۸ درصد بالارفت / چین اولین شریک تجاری ایران



در ۱۰ ماهه سال گذشته، قیمت هر تن کالای صادراتی ۱۸٫۶ درصد افزایش یافت و از ۳۹۳ دلار به ۴۶۶ دلار رسید، درحالی که قیمت هر تن کالای وارداتی از هزار و ۴۷۳ دلار به هزار و ۲۷۰ دلار کاهش یافت که حکایت از کاهش ۱۳٫۸ درصدی ارزش کالاهای وارداتی دارد.

کالاهای واسطه ای و سرمایه ای که حجمی به مراتب بیشتر از کالاهای مصرفی دارد به بخش تولیدی کشور صدمه ای وارد نمی شود. رشد ۲۴ درصدی صادرات غیر نفتی نسبت به سال گذشته صادرات کالا و میعانات گازی در ۱۰ ماهه پارسال با ارزش ۴۲

میلیارد و ۶۵۳ میلیون دلار و وزن ۸۱ میلیون و ۹۶۸ هزار تن رشد ارزشی ۲۴ درصدی را نسبت به ۱۰ ماهه سال قبل از آن تجربه کرد. این درحالی است که مجموع صادرات کالا و خدمات در ۱۰ ماهه سال گذشته به ۵۲ میلیارد و ۹۴ میلیون دلار رسید و در این مدت واردات کالا نیز ۳۴ میلیون و ۳۸۰ هزار تن به ارزش ۴۳ میلیارد و ۶۷۷ میلیون دلار بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن ۱۵ درصد رشد داشته است.

روند رو به رشد صادرات غیر نفتی نسبت به واردات

ایران همواره در سال های گذشته شاهد افزایش نسبت صادرات غیر نفتی به واردات بود؛ طبق آمار گمرک در حالی که نسبت صادرات غیر نفتی به واردات بدون احتساب میعانات گازی در سال ۱۳۸۹ معادل ۰٫۴۱ درصد بود این نسبت در ۱۰ ماهه سال گذشته به ۰٫۷ درصد رسید و بررسی آمارها از سال ۱۳۸۴ تا سال ۱۳۹۳ نیز نشان می دهد این رشد هر سال وجود داشته و نسبت صادرات به واردات از ۰٫۲۸ درصد به ۰٫۷ درصد کنونی رسیده است. اما در مقابل نسبت واردات به صادرات غیر نفتی طی مدت مورد اشاره کاهش یافته است، درحالی که این نسبت در سال ۱۳۸۴ نیز ۱٫۵۹ درصد بوده و در ۱۰ ماهه امسال این نسبت به ۱٫۳۳ درصد رسیده است.

باید گفت این نسبت در برنامه چهارم توسعه نیز به طور میانگین به این ترتیب برآورده شده است که ۰٫۳۳ درصد نسبت صادرات غیر نفتی بدون احتساب میعانات گازی به واردات، ۰٫۴۱ درصد نسبت صادرات غیر نفتی با احتساب میعانات گازی به واردات، ۳٫۰۵ درصد نسبت واردات به صادرات غیر نفتی بدون میعانات گازی و ۲٫۴۶ درصد نسبت واردات به صادرات غیر نفتی با میعانات گازی بوده است.

میزان صادرات کالا و میعانات گازی

گفتنی است؛ در ۱۰ ماهه پارسال ۸۱ میلیون و ۹۶۸ هزار تن کالا و میعانات گازی به ارزش ۴۲ میلیارد و ۶۵۲ میلیون دلار صادر شد که نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن ۲۴ درصد رشد نشان می دهد و صادرات کالا بدون میعانات گازی نیز در این مدت ۶۵ میلیون و ۴۶۶ هزار تن به ارزش ۲۹ میلیارد و ۴۲۵ میلیون دلار برآورد شده که صادرات آن ۱۴ درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل آن رشد داشته است. همچنین واردات کالا در این مدت ۳۴ میلیون و ۳۸۰ هزار تن به ارزش ۴۳ میلیارد و ۶۷۷ میلیون دلار گزارش شده که این کالاها نیز ۱۵ درصد بیش از ۱۰ ماهه سال ۱۳۹۲ وارد کشور شده است. پنج مقصد عمده صادراتی در ۱۰ ماهه منتهی به دی سال ۱۳۹۳ به ترتیب چین، عراق، امارات، افغانستان و هند و در بخش واردات به تفکیک پنج کشور اول طرف معامله چین، امارات، کره، ترکیه و هند بوده اند.

به گزارش ایسنا، یکی از مهمترین مشکلات کشورهای توسعه نیافته که آثارهای منفی در ساختارهای اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی می گذارد و حتی آنان را به سمت وابستگی بیشتر می شکاند، تک محصولی بودن و دلبستگی اقتصاد آنها به صدور مواد خام و اولیه است و کشوری که اقتصادش بر محور تک محصولی هدایت شود در تحولات اقتصادی و سیاسی با بحرانهای اقتصادی بیشتر مواجه شده و درجه ریسک پذیری این کشور در بحرانها بیشتر خواهد بود.

اما یکی از ویژگیهای اقتصاد کشور ما نیز تک محصولی بودن آن و اتکای شدید بر صادرات نفت خام است که با توجه به شرایط بی ثبات سیاسی و بین المللی و در نتیجه افت و خیز در تولید، صادرات و درآمد آن موجب مشکلات در همه بخشهای کشور مخصوصا بخش اقتصادی کشور می شود؛ به طوری که کاهش قیمت نفت به عنوان اصلی ترین منبع درآمد دولت بسیاری از سیاستها و برنامهها را با توقیف همراه می سازد لذا رهایی از اقتصاد تک محصولی مردم وابستگی به نفت از طریق توسعه صادرات غیر نفتی یک استراتژی مهم در توسعه کشور محسوب می شود که همواره در برنامه های توسعه اقتصادی و سیاست گذاریها مورد تاکید قرار گرفته است.

ظرفیت های ایران در صادرات غیر نفتی

در حال حاضر سهم ایران از تجارت جهانی بسیار ناچیز است ایران درحالی که با بیش از ۸۰ میلیون نفر جمعیت (۱۰۰۹ درصد جمعیت جهان) رتبه ۱۹ جمعیت جهان را در اختیار دارد اما با ۶۱ میلیارد دلار صادرات رتبه ۵۳ جهان را دارد و علیرغم وجود ظرفیت های مناسب در داخل کشور ایران نمی تواند به عنوان بازیگر تاثیرگذار در اقتصاد بین الملل عمل کند؛ به طوری که در صادرات کالاهای غیر نفتی از بسیاری از کشورهای در حال توسعه نیز عقب تر است و ترکیه رتبه ۳۰، ویتنام ۳۴، نیجریه ۳۸، قزاقستان ۴۳، آنگولا ۴۹ و الجزایر رتبه ۵۱ جهانی را در صادرات دارند.

۶۴ درصد واردات، کالاهای واسطه ای بودند

اما بررسی آمار ۱۰ ماهه تجارت کشور نشان می دهد که ۶۴ درصد از ارزش واردات انجام شده را کالاهای واسطه ای به میزان ۳۰ میلیون و ۲۲۷ هزار تن و ارزش ۲۸ میلیارد و پنج میلیون دلار تشکیل داده است که این سهم در مورد کالاهای مصرفی ۱۰ درصد بوده است.

به عبارت دیگر میزان کالای مصرفی وارد شده در ۱۰ ماهه پارسال یک میلیون و ۷۶۳ هزار تن به ارزش چهار میلیارد و ۳۶۸ میلیون دلار بوده که این آمار نشان می دهد نگرانی هایی که همواره از مصرفی شدن کشور کشور و وابستگی به واردات عنوان می شود چندان محلی از اعراب ندارد که با وارد کردن

جناب آقای دکتر شاهین کاظمی

عضو محترم هیات مدیره شرکت پارسیان نسج پلیمیر

درگذشت ناگهانی اخوی محترمان را به حضرت تعالی و خانواده محترم تان صمیمانه تسلیت عرض نموده و از درگاه ایزد منان برای آن عزیز از دست رفته طلب مغفرت و برای جنابعالی و سایر بازماندگان صبر و بردباری مسالت داریم.

انجمن صنایع نساجی ایران

ادامه از صفحه ۱

تحول مثبت در صادرات

ادامه دهد. رییسزاده در ادامه یادآور شد: واردات باید صرف تجهیزات، ماشین آلات دانش بنیان و کالاهای سرمایه‌ای شود. این امر سبب جذب سرمایه‌گذاری، استمرار و افزایش ظرفیت تولید داخل خواهد شد و در نهایت به ایجاد اشتغال، افزایش تقاضا، خروج از رکود و رونق تولید منجر می‌شود.

رییس زاده حالت دوم پس از توافق را نداشتن برنامه در بخش‌های دولتی و غیردولتی عنوان کرد و گفت: در چنین حالتی نیازمند یک بازآموزی، آموزش‌های لازم و آشنایی با دانش روز در بخش‌های مختلف هستیم.

به‌طور مثال اگر سیستم بانکی در نظر بگیریم، ناگزیریم در شرایط تحریم با کارمزد بالا و از طریق واسطه و با ریسک بالا دست به نقل و انتقال منابع مالی بزنیم.

حال اگر قرار است که گشایش اعتبار چه در بخش واردات و چه در بخش صادرات رخ دهد، باید نیروهای انسانی زبده و مهارت‌دیده در این زمینه تربیت کنیم.

برگشت سرمایه در صنایع بزرگ، قطعی است

رییس زاده با بیان اینکه برگشت سرمایه در صنایع بزرگ، قطعی و مشخص است، تصریح کرد: کمپانی‌های بزرگ با سرمایه‌گذاری‌های مشترک به دلیل برگشت‌پذیری سرمایه در صنایع اقدام به سرمایه‌گذاری خواهند کرد. اما چنانچه در صنایع کوچک فاقد برنامه باشیم، عملکرد موفق نخواهیم داشت.

وی ادامه داد: راهبری و حمایت از صنایع کوچک برعهده وزارت صنعت، معدن و تجارت خواهد بود و تنها راهکار افزایش ظرفیت تولید، مشارکت و ورود نشان (برند)‌های درجه یک دنیا در همه صنایع است. با ورود نشان (برند)‌های درجه یک دنیا در صنعت کشور، می‌توانیم به دانش و فناوری‌های روز دنیا دست یابیم و هم اینکه برنامه تولیدات صادرات‌محور را در دستور کار قرار دهیم. هر آنچه غیر از این باشد، حتی با لغو تحریم‌ها صنایع کوچک نابود خواهند شد.



شماره و ابلاغ

بولتن خبری انجمن صنایع نساجی ایران

طرح و اجرا: فاطمه قیاسوند

تلفن: ۰۱۹۶-۲۶۲۰۰۲۷۲ ۰۲۹۴-۲۶۲۰۰۲۹۴

۰۵-۲۶۲۰۶۷۰۵ ۰۴-۲۶۲۰۶۵۰۴

فکس: ۰۲-۲۶۲۰۶۹۰۲ ۰۵-۲۶۲۰۶۹۰۵

کدپستی: ۱۹۱۵۶۵۴۷۷۵



شماره و ابلاغ ۴

نقشه چین برای انتقال ۳۰۰ میلیارد دلار صنعت نساجی این کشور به پاکستان

اخبار جهان

منبع: www.yarnandfibre.com
ترجمه: مهندس حمیده تشکری شاد

به گزارش دفتر مطالعات آماری و راهبردی انجمن صنایع نساجی ایران و به نقل از نشریه yarn&fibre نمایندگان پاکستان در بازگشت از سفر هشت روزه به چین گفتند در ملاقاتی که مقامات ارشد این کشور با بازرگانان چینی داشتند یکی از بازرگانان عنوان کرد که چین در سالهای آینده برای انتقال بخشی از صنعت نساجی این کشور که معادل ۳۰۰ میلیارد دلار است، بسیار مصمم است.

یکی از بانکهای برجسته چینی تمایل خود را برای سرمایه گذاری در پاکستان را برای ایجاد منطقه صنعتی نشان داده است. حال این پاکستان است که آیا از این فرصت استفاده می‌کند و حداکثر تسهیلات را در اختیار سرمایه گذاران چینی قرار می‌دهد یا نه؟ وی گفت که انتقال تکنولوژی نساجی از چین به پاکستان به این دلیل است که جمعیت چین به سمت جمعیت سالمند در حال حرکت است بنابراین نیروی کار در آن رو به کاهش بوده در حالیکه منابع آن در حال غنی تر شدن است. در این راستا بانک صنعت و تجارت چین و یک بانک پاکستانی در حال آماده شدن و انجام مطالعات پیش امکان سنجی برای پیدا کردن محلی مناسب برای ایجاد منطقه صنعتی به وسعت ۵۰۰۰ هکتار در پاکستان هستند. وی ادامه داد دور از ذهن نیست که محلی

ادامه از صفحه ۱

سرمایه گذاری هزار میلیارد دلاری در صنعت

در فصل‌های اول و دوم سال ۹۳ با سرعتی قابل توجه ادامه یافت. اما در فصل سوم ۹۳ رشد واردات این گروه بار دیگر متوقف شد و در بهمن ۹۳ واردات واسطه‌ای، این گروه افتی ۲/۹ درصدی نسبت به دی ماه ۹۳ و کاهش ۹ درصدی نسبت به ماه مشابه سال گذشته را به ثبت رسانده است. همچنین واردات کالاهای سرمایه‌ای در بهمن ۹۳ نسبت به مدت مشابه سال قبل ۷/۲۰ درصد افزایش یافته است. از سوی دیگر، از مهر ۹۳ رشد واردات مصرفی با روند کاهشی روبه‌رو شده است، به‌طوری‌که به‌طور متوسط در فصل سوم سال ۹۳ واردات این گروه ۳/۱۱ درصد کاهش یافته‌است و در بهمن ماه ۹۳ این گروه کاهش ۷/۱۷ درصدی را نسبت به ماه مشابه سال گذشته به ثبت رسانده است. بر اساس این گزارش همچنین واردات صنعتی کشور که در ۱۱ ماه منتهی به بهمن ۹۳، سهم ۸۲/۲ درصد ارزش کل واردات را به خود اختصاص داده، در این مدت نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱/۷ درصد رشد داشته است. تحول مثبت مذکور در شرایطی حاصل شده که نرخ‌های رشد متناظر در ۱۱ ماه سال ۹۱ منفی ۲/۱۶ درصد و در ۱۱ ماه سال ۹۲ منفی ۸/۸ درصد بوده است.

همچنین پنج رشته فعالیت اصلی وارداتی کشور که در مجموع ۶۵/۲ درصد از واردات صنعتی را به خود اختصاص داده است، ماشین‌آلات و تجهیزات، فرآورده‌های غذایی، مواد و فرآورده‌های شیمیایی، وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر و فلزات پایه هستند. به جز گروه فرآورده‌های غذایی که در ۱۱ ماه سال ۹۳، شاهد کاهش ۲/۲۷ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل بوده است، در ۴ گروه دیگر واردات افزایش یافته است، به نحوی که ماشین‌آلات و تجهیزات رشد ۳/۴۱ درصدی، مواد شیمیایی و فرآورده‌های شیمیایی رشد ۱/۱ درصدی، وسایل نقلیه موتوری رشد ۳/۴۱ درصدی، تریلر و نیم تریلر و فلزات پایه رشد ۷/۱۴ درصدی را تجربه کرده‌اند.

در گزارش منتشر شده همچنین ارزش دلاری ماشین‌آلات و لوازم حمل‌ونقل که بیشترین سهم از کل واردات را دارد، در بهمن ماه نسبت به ماه مشابه سال گذشته به میزان ۷/۲۸ درصد افزایش یافته است. ارزش دلاری مواد غذایی و حیوانات زنده نیز به میزان ۴/۳۳ درصد کاهش یافته است. ارزش دلاری ماشین‌آلات و لوازم حمل‌ونقل نیز نسبت به دی ماه سال ۹۳ نرخ رشد مثبت ۳/۱۲ درصدی داشته و ارزش دلاری مواد غذایی و حیوانات زنده ۷/۷ درصد نسبت به ماه گذشته افزایش یافته است. همچنین قیمت هر تن کالای وارداتی در بهمن ماه ۹۳ نسبت به بهمن ماه سال گذشته به میزان ۸/۱۱ درصد کاهش یافته و نسبت به ماه گذشته نیز افزایش ۸ درصدی را تجربه کرده است.